3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, faz jus a 
receber o percentual de 70% (setenta por cento) do valor total do seguro, haja vista a 
“perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores”, tal valor 
corresponde à R$ 9.450,00 (Nove mil quatrocentos e cinquenta reais), acrescentado de 
correção monetária e juros de mora a contar da data do evento danoso. 

I. DA AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS 

O autor junto à lide em sua peça preambular Laudo Médico firmado por 
profissional competente, fazendo, assim prova de sua invalidez.

[...]

adequadamente a comprovar o sinistro. 

II. DAS PROVAS A PRODUZIR 

Em dezembro de 2009, tivemos o surgimento da lei nº 11.945 que introduziu a 

famigerada tabela de gradação da perda funcional/debilidade apresentada no membro para 
fins de pagamento do valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Sendo assim, basta tão somente a realização da prova pericial quantificada em 

percentuais para poder as vitimas de acidente de transito ser indenizadas. 

Observa-se, ainda, que existe convenio firmado entre o TJ/PB, e a Seguradora Líder,